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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Латинские:

a, b, c – параметры элементарной ячейки в кристалле

CE(θE/T) – функция теплоемкости Эйнштейна

CD(θD/T) – функция теплоемкости Дебая

Сp – изобарная теплоемкость

CV – изохорная теплоемкость

ΔfG – энергия Гиббса образования соединения из простых веществ в стандартном

состоянии при p = 1 атм

h – постоянная Планка

H – энтальпия

ΔdehH – энтальпия дегидратации

ΔfH – энтальпия образования соединения из простых веществ в стандартном

состоянии при p = 1 атм

ΔsolH – энтальпия растворения

ΔvapH – энтальпия испарения

kB – постоянная Больцмана

m – масса

M – молярная масса

NA – число Авогадро

p – давление

Q – количество теплоты

R – универсальная газовая постоянная

S – абсолютная энтропия

T – абсолютная температура

Tm – температура плавления

U – внутренняя энергия

V – объем

z – заряд иона

Греческие:

α – изобарный коэффициент термического расширения
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αk – каустический модуль (мольное или массовое отношение оксида натрия к

глинозему в байеровском растворе)

β – изотермический коэффициент объемного сжатия

μSi – кремневый модуль (массовое отношение глинозема к кремнезему в бокситах

или в байеровском растворе)

ν – частота

νi – стехиометрический коэффициент i-ого исходного вещества или продукта

химической реакции

θЕ – характеристическая температура Эйнштейна

θD – характеристическая температура Дебая

Единицы измерения:

ат.% – атомные проценты

масс.% – массовые проценты

моль.% – мольные проценты

Сокращения:

FOM (Figure-of-Merit) – критерий Смита-Снайдера (критерий качества

индицирования порошковой рентгенограммы)

PDF (Powder Diffraction File) – файл в базе данных порошковой дифракции ICDD

PDF-2 (The International Centre for Diffraction Data), содержащий набор межплоскостных

расстояний в кристалле

АК – адиабатическая калориметрия

ГАСН − гидроалюмосиликат натрия

ГАСК – гидроалюмосиликат кальция

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ИКС – инфракрасная спектроскопия

КР – калориметрия растворения

КЧ – координационное число

РС – рамановская спектроскопия

РСА – рентгеноструктурный анализ

РСМА – рентгеноспектральный микроанализ

РФА – рентгенофазовый анализ

РЭМ – растровая электронная микроскопия
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СТА-МС – синхронный термический анализ с масс-спектрометрией отходящих

газов

ТГА – термогравиметрический анализ

ТГА-ИК – термогравиметрический анализ с инфракрасной спектроскопией

отходящих газов
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1. ВВЕДЕНИЕ

Метод выделения глинозема из бокситов при обработке руды горячим концен-

трированным раствором щелочи был разработан и запатентован австрийским инженером

Байером в 1888 – 92 гг. [1, 2]. Предложенное им решение привело к резкому падению цен

на алюминий, сделало его широкодоступным металлом и вывело из разряда драгоценных.

Новую технологию стали именовать по имени ее первооткрывателя процессом Байера.

За более чем столетнюю историю технология процесса была детально разработана

и усовершенствована [3 − 7]. Несмотря на это основные недостатки процесса Байера,

энергоемкость и загрязнение окружающей среды побочными продуктами, сохранились.

Бо́льшая часть поступающей в реакторы энергии тратится не на фазовые или химические

превращения веществ в целевой продукт, а рассеивается в окружающую среду в виде

тепла и теряется вместе с отходами. Данная ситуация очень не типична для истории

развития металлургических процессов, можно даже сказать, уникальна [7].

Экономические и эксергетические показатели байеровского процесса могут быть

улучшены, если удастся найти массовое применение красному шламу – многотоннажным

отходам производства глинозема. Однако красный шлам представляет собой смесь

десятков многокомпонентных химических соединений и растворов, так что в настоящее

время задача выделения содержащихся в нем полезных химических элементов далека от

решения. На пути к этому предстоит выполнить многие экспериментальные,

теоретические и технологические работы. К ним принадлежит и настоящая работа,

основным содержанием которой является экспериментальное определение

термодинамических свойств веществ, участвующих в процессе Байера, с целью получить

в дальнейшем возможность теоретически рассчитывать фазовые и химические равновесия

и оптимизировать технологию выделения глинозема из бокситов.

Главная сложность экспериментального изучения и термодинамического

моделирования процесса Байера и процессов переработки его отходов заключается в

разнообразии состава исходного сырья (бокситов) и образующихся веществ, которые к

тому же могут находиться в состоянии как устойчивого, так и метастабильного

равновесия. Например, считается, что в красном шламе присутствуют следующие оксиды,

гидроксиды, хлориды и карбонаты алюминия, кремния, кальция, натрия, железа и титана:

TiO2, 3CaO·Al2O3·0.6SiO2·4.9H2O, 2CaO·SiO2, CaCO3, Na6Ca2[Al6Si6O24](CO3)2·nH2O,

NaAlCO3(OH)2, α-FeO(OH), Fe2O3, [Ca2Al(OH)6]Cl1‒x(OH)x·3H2O, Ca2Al(OH)7·2H2O,

FeTiO3, Fe2O3·H2O, Fe3O4, CaTiO3, SiO2, ТіО2, Na4Al3(SiO4)3Cl, 3Na2O·Al2O3·6SiO2·2NaCl,

Na2O·Al2O3·1.7SiO2·2H2O, 3CaO·Al2O3, CaC2O4·H2O, 4CaO·Al2O3·Fe2O3 [8 − 10]. В
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зависимости от состава бокситов, в красном шламе могут присутствовать и другие

соединения и растворы, например, сульфиды и фториды. Для расчета равновесного

состава таких многокомпонентных систем необходимо располагать термодинамическими

функциями образующихся фаз в широком интервале изменения переменных, в том числе,

и за пределами термодинамической устойчивости рассматриваемых соединений и

растворов. Эти функции, такие как зависимость энергии Гиббса образования от

температуры, состава, и давления, и термодинамические модели, описывающие

химические и фазовые равновесия, строятся, главным образом, на основе

экспериментальных данных или с помощью подходящих приближенных методов.

Прогнозирующая способность термодинамической модели в значительной степени

зависит от качества и полноты набора экспериментальных данных, используемых для

определения параметров модели. Чем большее число компонентов содержится в системе,

тем сложнее ее описание; поэтому при моделировании часто ориентируются на

воспроизведение не всех имеющихся данных, а отдельных, относящихся к ключевым

стадиям процесса. Для выделения этих стадий необходимо располагать информацией об

«узких» местах процесса, одним из индикаторов которых можно считать запатентованные

результаты исследований. Анализ патентов за период с 1991 по 2011 гг., представленных в

базах данных [11], позволяет сделать вывод о том, что наибольший практический интерес

представляет оптимизация следующих стадий процесса Байера и их частей:

(а) выщелачивания бокситов;

(б) стабилизации алюминатного байеровского раствора с помощью органических

добавок (а также удаление органических соединений на дальнейших этапах);

(в) образования ГАСН;

(г) декомпозиция алюминатного раствора.

Объектами исследования данной работы являлись кристаллические фазы,

образующиеся на двух последних стадиях: гидроалюминат натрия

Na2[Al2O3(OH)2]·1.5H2O, гидрокалюмит [Ca2Al(OH)6]Cl0.90(CO3)0.05·2H2O и два канкринита

– бескальциевый канкринит Na8.28[Al5.93Si6.07O24](CO3)0.93(OH)0.49·3.64H2O (синтетический)

и кальцийсодержащий Na7.83Са0.36[Al5.55Si6.45O24](CO3)1.2(OH)0.6·2.5H2О (природный).

Сведения о термодинамических свойствах этих фаз необходимы непосредственно для

моделирования соответствующих производственных процессов и для создания

приближенного метода оценки термодинамических свойств интересующих фаз

(например, инкрементного). Разработка такого метода – одно из направлений

исследований лаборатории химической термодинамики МГУ имени М.В. Ломоносова.
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Целью работы являлись синтез, идентификация и комплексное изучение

термодинамических свойств кристаллических фаз, фигурирующих на различных стадиях

процесса Байера. В работе использованы следующие методы исследования: АК, ДСК,

ИКС, КР, потенциометрия, РС, РФА, РЭМ, СТА-МС, ТГА, ТГА-ИК.

В ходе работы решали следующие основные задачи:

– получение однофазных кристаллических образцов и их физико-химический

анализ;

– измерение температурной зависимости теплоемкости соединений методами АК

или ДСК;

– экспериментальное определение термодинамических свойств синтетического

канкринита методом КР в расплаве;

– расчет термодинамических функций – теплоемкости, абсолютной энтропии,


[…]



pС

19.18 0.0179 41.49 0.1161 71.28 0.2712 93.07 0.3667 126.99 0.4987

19.49 0.0187 42.28 0.1205 72.48 0.2764 93.87 0.3700 128.23 0.5029

19.80 0.0196 43.07 0.1246 73.69 0.2820 94.67 0.3737 129.46 0.5073

20.11 0.0206 43.86 0.1287 74.89 0.2873 95.47 0.3767 130.70 0.5114

20.68 0.0221 44.65 0.1330 76.10 0.2926 96.28 0.3804 131.94 0.5153

21.42 0.0245 45.45 0.1374 77.30 0.2980 97.08 0.3838 133.18 0.5197

22.16 0.0269 46.24 0.1415 78.51 0.3035 97.88 0.3872 134.42 0.5240

22.91 0.0293 47.04 0.1456 79.72 0.3088 98.69 0.3909 135.66 0.5276

23.66 0.0320 47.83 0.1499 80.93 0.3141 99.49 0.3940 136.90 0.5320

24.41 0.0349 48.63 0.1542 82.14 0.3192 100.29 0.3972 138.15 0.5357

25.16 0.0381 49.43 0.1580 83.35 0.3248 101.30 0.4025 139.39 0.5402

25.92 0.0412 50.22 0.1621 “Азотная об-

ласть”

102.51 0.4071 140.64 0.5439

26.68 0.0441 51.02 0.1665 103.72 0.4119 141.88 0.5478

27.44 0.0473 51.82 0.1710 78.48 0.3026 104.94 0.4166 143.13 0.5514

28.21 0.0505 52.62 0.1756 79.44 0.3071 106.15 0.4218 144.38 0.5559

28.98 0.0539 53.42 0.1807 80.24 0.3104 107.37 0.4266 145.66 0.5608

29.75 0.0574 54.21 0.1856 81.04 0.3140 108.59 0.4313 146.91 0.5636

30.52 0.0612 55.01 0.1908 81.84 0.3172 109.81 0.4359 148.16 0.5675

31.29 0.0649 55.81 0.1956 82.64 0.3210 111.02 0.4406 149.42 0.5710

32.07 0.0686 56.61 0.2003 83.44 0.3246 112.24 0.4456 150.67 0.5755

32.85 0.0726 62.23 0.2277 84.24 0.3279 113.47 0.4500 151.93 0.5793

33.64 0.0764 63.03 0.2330 85.05 0.3316 114.69 0.4546 153.18 0.5827

34.42 0.0801 63.83 0.2373 85.85 0.3351 115.91 0.4590 154.44 0.5864

35.20 0.0841 64.63 0.2407 86.65 0.3384 117.14 0.4637 155.70 0.5899

35.98 0.0879 65.44 0.2443 87.45 0.3419 118.36 0.4677 156.96 0.5932

36.76 0.0916 66.24 0.2481 88.25 0.3454 119.59 0.4725 158.22 0.5971

37.55 0.0955 67.05 0.2520 89.05 0.3491 120.82 0.4770 159.49 0.6012

38.33 0.0997 67.85 0.2557 89.85 0.3527 122.05 0.4813 160.75 0.6049

39.12 0.1036 68.66 0.2598 90.66 0.3563 123.28 0.4856 162.02 0.6083

39.91 0.1075 69.46 0.2631 91.46 0.3596 124.51 0.4902 163.28 0.6119

40.70 0.1117 70.27 0.2668 92.26 0.3629 125.76 0.4949 164.55 0.6154
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Продолжение таблицы 9.5

Т

pС Т


pС Т


pС Т


pС Т


pС

165.85 0.6193 192.89 0.6891 223.28 0.7582 253.71 0.8224 286.24 0.8831

167.13 0.6225 194.19 0.6924 224.60 0.7606 255.02 0.8244 287.53 0.8855

168.40 0.6260 195.49 0.6957 225.92 0.7634 256.34 0.8270 288.81 0.8874

169.67 0.6297 196.80 0.6990 227.24 0.7663 257.65 0.8289 290.09 0.8887

170.95 0.6333 198.11 0.7020 228.63 0.7696 260.26 0.8350 292.64 0.8940

172.22 0.6368 199.42 0.7054 229.95 0.7721 261.57 0.8373 293.91 0.8968

173.50 0.6400 200.73 0.7070 232.59 0.7799 262.88 0.8404 295.18 0.8993

174.78 0.6436 202.05 0.7103 233.91 0.7826 264.18 0.8428 296.45 0.9014

176.06 0.6466 203.37 0.7128 235.23 0.7857 265.49 0.8448 297.72 0.9035

177.34 0.6499 204.69 0.7159 236.54 0.7885 266.79 0.8478 298.99 0.9055

178.62 0.6525 206.02 0.7193 237.86 0.7907 268.09 0.8495 301.73 0.9106

179.91 0.6560 207.41 0.7223 239.18 0.7929 269.40 0.8518 303.38 0.9131

181.19 0.6597 210.06 0.7279 240.50 0.7961 273.34 0.8597 305.04 0.9167

182.48 0.6631 211.38 0.7319 241.81 0.8008 274.63 0.8618 306.70 0.9188

183.77 0.6666 212.71 0.7344 243.13 0.8048 275.93 0.8641 308.37 0.9209

185.06 0.6699 214.03 0.7375 244.45 0.8065 277.22 0.8665 313.40 0.9287

186.40 0.6737 215.35 0.7403 247.07 0.8104 278.52 0.8694 315.10 0.9311

187.70 0.6766 216.67 0.7433 248.39 0.8126 279.81 0.8721 316.79 0.9336

188.99 0.6800 218.00 0.7455 249.77 0.8148 281.10 0.8747 320.23 0.9364

190.29 0.6824 219.32 0.7482 251.08 0.8169 283.67 0.8783 321.94 0.9404

191.59 0.6859 221.96 0.7550 252.40 0.8193 284.96 0.8805 323.67 0.9429