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Отзыв официального оппонента на диссертацию
Грищенко Романа Олеговича

“Термодинамические свойства кристаллических фаз, образующихся при получении
глинозема методом Байера”,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Актуальность тематики диссертации.

Общеизвестно, что алюминий является одним из самых широко используемых

металлов в конструкционных материалах, при изготовлении сплавов и для других

применений. Получение глинозема из бокситов – это многотоннажное производство,

сопряженное со значительными энергозатратами, а также проблемами

экологического характера. Научно обоснованная оптимизация технологии на

современной стадии развития технологии возможна лишь при детальной

теоретической проработке, в частности термодинамических параметров

образующихся фаз и процессов с их участием в широком интервале изменения

переменных. Поэтому рецензируемая работа является весьма актуальной.

Актуальность подтверждается и тем, что работа поддержана в рамках проекта РФФИ

и договора о сотрудничестве с компанией РУСАЛ.

Научная ценность и новизна работы

С использованием комплекса современных методов измерена теплоемкость

гидроалюмината натрия Na2[Al2O3(OH)2]·1.5H2O (в интервале 177 – 287 К) и

гидрокалюмита α-[Ca2Al(OH)6]Cl0.90(CO3)0.05·2H2O (150 – 250 К); бескальциевого

канкринита состава Na8.28[Al5.93Si6.07O24](CO3)0.93(OH)0.49·3.64H2O (6 – 259 К) и

кальциевого канкринита Na7.83Са0.36[Al5.55Si6.45O24](CO3)1.2(OH)0.6·2.5H2О (6 − 323 К).

Определена стандартная энтальпия образования при 298.15 К синтетического

канкринита состава Na8.28[Al5.93Si6.07O24](CO3)0.93(OH)0.49·3.64H2O.

Для исследованных соединений на основании полученных экспериментальных

результатов и литературных данных определены стандартные термодинамические

свойства при 298.15 К (теплоемкость, абсолютная энтропия, энтальпия и энергия

Гиббса образования из простых веществ). Температурные зависимости

термодинамических функций представлены в аналитическом и табулированном виде.
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При обработке результатов измерений теплоемкости использован новый метод

аппроксимации данных с помощью комбинации функций Эйнштейна.

Практическая ценность работы

Практическое использование полученных результатов возможно для

проведения термодинамических расчетов с участием изученных фаз: при выборе

условий выщелачивания бокситов и гидротермальной переработке красных шламов,

при расчете равновесий с участием карбонат-содержащих кальциевых и

бескальциевых канкринитов в ходе оптимизации условий извлечения натрия и

алюминия из отходов производства глинозема, при расчетах равновесий в геохимии.

Полученные термодинамические параметры могут быть использованы как

справочные данные.

Достоверность работы

При постановке эксперимента использованы современные физико-химические

методы исследования в сочетании с современным оборудованием. Для анализа

объектов исследований использовали РФА, ИК-спектроскопию, Рамановскую

спектроскопию, потенциометрию, РЭМ, ТГА, ТГА-ИК, и СТА-МС. Для проведения

термического анализа применяли термоанализатор NETZSCH DSC 204 F1,

микрокалориметр типа Тиана-Кальве SETARAM. Все полученные результаты

грамотно статистически обработаны.

Анализ основных результатов и выводов

Диссертация состоит из введения, 4 основных глав, выводов и списка

литературы (168 наименований), и приложений.

Во введении автор вводит читателя в суть проблематики, обосновывает

актуальность работы, формулирует цели и задачи, характеризует объекты

исследования, выделяет научную новизну и практическую значимость, основные

положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору имеющихся в литературе данных. Приводятся

общие сведения о производстве глинозема по методу Байера, а также описание

каждой из технологических стадий. Особое внимание уделено химическим аспектам
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процесса Байера, в частности, рассмотрены фазовые равновесия на различных

стадиях цикла Байера, приведены характеристики соединений, которые участвуют в

этих процессах. Обоснован выбор объектов исследования. Проведен тщательный

анализ, имеющихся на сегодняшний день сведений о фазовых равновесиях в

изучаемых системах, способах получения и термодинамических характеристиках фаз.

Проведен подробный анализ имеющихся методов измерения теплоемкости, ее

модельного описания и оценки абсолютных значений энтропии. В заключение,

автором выявлены вопросы, требующие более детального изучения, и намечены пути

решения имеющихся проблем.

Во второй главе представлены экспериментальные методы исследования.

Подробно описаны методы синтеза и аттестации образцов в различных системах.

Особое внимание уделено описанию установок для определения термодинамических

параметров объектов исследования, и методам математической обработки

экспериментальных результатов.

В третьей главе описаны основные экспериментальные результаты,

полученные в ходе выполнения работы.

Все изучаемые объекты тщательно проанализированы на предмет их химического

состава и кристаллической структуры. В результате проведенных экспериментальных

исследований впервые получены значения термодинамических свойств в широком

интервале температур четырех соединений, относящихся к ключевым фазам процесса

Байера.

Проведен анализ сопоставимости экспериментально полученных и

аппроксимируемых значений теплоемкости. Оцененные в настоящей работе значения

абсолютной энтропии сравнены с имеющимися в литературе и обсуждены причины

при обнаружении расхождений. Определены такие важные термодинамические

характеристики как энтальпия и энергия Гиббса образования. Все значения

термодинамических свойств охарактеризованы погрешностями.

При аппроксимации результатов измерений теплоемкости применен новый способ,

основанный на использовании комбинаций функций Эйнштейна.

В четвертом разделе сжатой и очень конкретной форме подведены итоги полученных

результатов.

Выводы диссертации достаточно полно и верно отражают полученные результаты.
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 Количество проделанного эксперимента значительно, а используемая

методология подхода и уровень обработки и обобщения результатов соответствуют

необходимым требованиям. Несомненно, что данная работа является существенным

вкладом в химию получения глинозема. Работа аккуратно оформлена и в целом

оставляет хорошее впечатление. Тем не менее, при ознакомлении с работой возникли

следующие вопросы и замечания:

1. В разделе 3.2.7 (стр. 55) при проведении ТГ в потоке аргона автор рекомендует

использовать скорость потока не менее 60 мл/мин, т.к. использование меньших

скоростей существенно влияет на кинетику дегидратации, однако ничего не

говорится о степени осушенности используемого аргона, хотя это видимо,

наряду со скоростью, немаловажный фактор.

2. Из работы неясно насколько воспроизводимо получение описанных объектов

исследования, на предмет получения [Ca2Al(OH)6]Cl0.90(CO3)0.05·2H2O,

Na8.28[Al5.93Si6.07O24](CO3)0.93(OH)0.49·3.64H2O по содержанию в них карбонат-

ионов, хлора, гидроксид-ионов, соотношения катионов? Были ли это

однократно полученные объекты, или имелись образцы, полученные

независимо в нескольких экспериментах?

3. В качестве объяснения раздвоенности низкотемпературного пика на ДСК-

кривой при нагревании гидрокалюмита (рис. 4.10, стр. 72) автор говорит, что

“По всей видимости, причиной раздвоения пика является твердый карбонатный

раствор”. На мой взгляд, подобное объяснение не проясняет ситуации, и

требует дополнительных комментариев и подтверждений.

4. При обсуждении большого разброса величин теплоемкости гидрокалюмита

автор отмечает, что «Главная причина столь большого разброса величин –

сложность идентификации состояния воды в кристаллогидратах и выбора

соответствующего значения вклада воды в термодинамические свойства

соединения» (стр. 75). Дальнейшие рассуждения о различном агрегатном

состоянии воды не вполне понятны, т.к. независимо от пути получения вода в

кристаллическом соединении находится в связанном состоянии, и ее

предыстория не должна оказывать влияния.
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